

## OKRESNÍ SOUD V BEROUNĚ

Wagnerovo nám. 1249, 266 47 Beroun,

tel.: 311 604 548, fax: 257 005 053, e-mail: [podatelna@osoud.ber.justice.cz](mailto:podatelna@osoud.ber.justice.cz), ID DS: npyabyy

NAŠE ZNAČKA: 32 Si 292/2022  
VAŠE ZNAČKA:  
VYŘIZUJE: Čerplová Barbora  
DNE: 19. října 2022

Vážená paní

ŽADATELKA: [REDAKCE], narozená [REDAKCE]

Vážená paní [REDAKCE],

Okresní soud v Berouně obdržel dne 18. 10. 2022 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „InfZ“), v níž žádáte poskytnutí informací týkajících se

- 1) počtu soudních řízení za období 2010-2022, ve kterých byl projednán trestný čin týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199 trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.), přičemž tento trestný čin byl páchan na osobě starší 64 let (seniorského věku),
- 2) počtu soudních vykázaní v souvislosti s násilím na seniorech za období 2010 – 2022.

Nadepsaný soud k Vaší žádosti sděluje:

Okresní soud v Berouně využívá pro evidenci jednotlivých sporů (věcí) informační systém pro okresní soudy (ISAS). Do tohoto informačního systému jsou zaznamenávány všechny povinné údaje, které vychází ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, z vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, jakož i z Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j. 505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy, v platném znění.

Povinné údaje, které odpovídají povinnosti zaznamenávat údaje pro výkaznictví a statistiku, a které slouží jak pro potřeby soudu, tak i pro informování jiných subjektů, lze v informačním systému dohledat přes různé skupiny vyhledávání a následně je na žádost poskytnout.

V rámci výše popsaných možností a způsobu vyhledávání v informačním systému Okresní soud v Berouně jako povinný subjekt sděluje, že s ohledem na rozsah údajů povinně zaznamenávaných do tohoto systému nelze informace Vámi požadované pod bodem ad 1) Vaší žádosti v samotném systému dohledat (neboť údaj o věku poškozeného není údajem zaznamenávaným do systému). Informace týkající se věku poškozených v řízeních o trestných činech podle § 199 trestního zákoníku lze vyhledat pouze procházením jednotlivých trestních řízení, což představuje mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.

Podle § 17 odst. 1 InfZ mohou povinné subjekty požadovat v souvislosti s poskytováním informací úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických

nosičů dat a s odesláním informací žadateli; povinný subjekt může žádat úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti sděluji:

ad 1) Pokud trváte na zjišťování věku v trestních řízeních podle § 199 trestního zákona vedených u zdejšího soudu v období let 2010 - 2022, sdělte tuto skutečnost soudu, aby mohl být vyměřen soudní poplatek a po jeho uhrazení provedeno vyhledávání.

ad 2) V tomto případě lze Vámi požadované informace v informačním systému soudu vyhledat (neboť senior je – na rozdíl od poškozeného v trestním řízení – účastníkem takového řízení). Za období od roku 2012 bylo vyhledáno jedno řízení odpovídající Vámi zadaným kritérií (vedené v roce 2017).

S pozdravem

Mgr. Hana Stehlik Vodrážková  
předsedkyně soudu